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معاون محیط انسانی اداره کل حفاظت محیط زیست استان 
سمنان با اشاره به شناسایی 38 واحد آلاینده در سطح 
استان سمنان، گفت: تعداد واحدهای آلاینده در بازه‌های 
زمانی مختلف در حال تغییر است.مجتبی قندالی در گفت 
وگو با خبرنگار ایلنا  با بیان اینکه محیط زیست به شدت 
پیگیر رفع آلودگی واحدهای آلاینده است، افزود: تعداد این 
واحدها بطور مستمر در حال تغییر است.قندالی با بیان 
اینکه رصد واحدهای آلاینده به طور مستمر انجام می‌شود، 
گفت: برخی واحدها با برطرف کردن مشکلات زیست 
محیطی از لیست خارج می‌شوند و تعدادی دیگر شناسایی 
و وارد لیست می‌شوند.وی با اشاره به استقرار حدود 50 
درصد صنعت در غرب استان، بیان کرد: بیشترین تعداد 
واحدهای آلاینده نیز در غرب استان است و اکثر آنها شامل: 
واحدهای تصفیه ذوب و روغن، ذوب و ریخته گری، گچ و... 
است.معاون محیط انسانی اداره کل حفاظت محیط زیست 
استان سمنان با بیان اینکه آلایندگی واحدهای صنعتی در 
حوزه‌های مختلف از قبیل، آلودگی هوا، بویایی، پسماند و 
پساب است، افزود: برخی از این واحدها با دریافت اخطار 
از محیط زیست سیستم کنترل آلودگی هوای خود را به 
سیستم »بوسوز« مجهز کرده‌اند، برخی که مشکل پساب 
داشتند با بازچرخانی پساب و بکارگیری آن در سیستم 
خنک کننده خود، عملا پساب شان را تصفیه کردند و یا 
با ساخت تصفیه خانه مشکل پساب را حل کردند و برخی 
واحدهای ذوب  نیز با کنترل دود از لیست واحدهای 

آلاینده خارج شده‌اند.وی اظهار کرد: واحدهای پالایشگاهی 
و تصفیه روغن در گرمسار، واحدهای ذوب و ریخته گری 
در شهرک صنعتی پایتخت، واحدهای پالایشگاهی و روغن، 
قیر، ایزوگام و .. از مهمترین صنایع آلاینده استان هستند.

قندالی با بیان اینکه شرکت کلران واقع در شهرک صنعتی 
سمنان، همچنان در لیست واحدهای آلاینده است، گفت: 

کارهای مربوط به این شرکت در دستگاه قضایی در حال 
بررسی است و مدتی قبل، یک دستگاه کنترلی بر روی 
سیستم قبلی نصب کرده‌اند.وی افزود: طبق آخرین بازدید 
انجام شده از شرکت کلران، نصب سیستم کنترلی 70 
درصد پیشرفت داشته ولی هنوز تکمیل نشده است و طی 
مقایسه سیستم جدید با سیستم قبلی تقریبا 50 درصد در 

بحث کنترل آلودگی هوا تاثیر گذار بوده است؛ هر چند این 
پایش‌ها به صورت چشمی‌انجام شده و تصمیم نهایی در 
خصوص کنترل آلودگی هوای این واحد، منوط به نصب 

سیستم پالایشی است.
مدیر محیط انسانی اداره کل حفاظت محیط زیست استان 
سمنان با بیان اینکه شرکت فروسیلیس همچنان مورد 
پایش است و در صورت داشتتن مشکل، اخطاریه می‌گیرد، 
گفت: این شرکت یک واحد دغدغه مند و مشکل دار برای 
محیط زیست نیست چرا که واحدهای ذوب و ریخته گری 
شرکت‌های بالقوه آلاینده است و به محض بروز کوچکترین 
نقص، مشکل دار می‌شوند.وی با اشاره به ارائه یک برنامه 
زمانی از طرف شرکت فروسیلیس  برای کنترل دود هنگام 
تخلیه، اظهار کرد: چنانچه برنامه کنترل دود  تا مهرماه 
انجام نشود، پیگیری‌ها ادامه می‌یابد.قندالی با بیان اینکه 
دادستان، محیط زیست و سازمان‌های مردم نهاد، پیگیر 
شرکت فروسیلیس هستند، افزود تا زمانی که کنترل دود 
و مهار کامل آلودگی در این شرکت انجام نشود، برنامه 
طرح توسعه آن منتفی است.مدیر حفظ محیط طبیعی 
محیط زیست با اشاره به مساله کانون ریزگردها به عنوان 
یکی از عوامل اصلی آلودگی هوا در شهر سمنان، گفت: 
در حال حاضر به دلیل افزایش بارندگی‌ها، رطوبت خاک 
و افزایش پوشش گیاهی، وضعیت هوای سمنان نسبت به 
سال گذشته بسیار بهتر است، بر اثر بارندگی‌ها مشکل گرد 

و غبار وجود ندارد و وضعیت هوا قابل قبول است.

نشست زمین در اصفهان شدت گرفتوجود 38 صنعت آلاینده در استان سمنان
نشست زمین در اصفهان شدت گرفته و هر روز زمین زیرپای اصفهانی‌ها را 
خالی‌تر می‌کند و این در حالی است که هنوز ۶۰ میلیارد تومان اعتبار اضطراری 
برای استان پرداخت نشده است.به گزارش مهر، بحران فرونشست اصفهان را 
بدون تعارف تهدید می‌کند، بحرانی که با سرعت در حال پیشرفت است و گویا 
هنوز علی رغم مطالعات علمی ‌و به دست آمدن نتایج آن هنوز از سوی مسئولان 
به ویژه در سطح ملی جدی گرفته نمی‌شود؛ این در حالی است که بخش قابل 
توجهی از تمدن و تاریخ کشور در این شهر و استان قد علم کرده و نابودی آن 
می‌تواند درد مشترک همه مردم ایران باشد.در این ارتباط منصور شیشه فروش، 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان که معتقد است برداشت‌های بی‌رویه 
از سفره‌های آب زیرزمینی عامل اصلی فرونشست در اصفهان است، به خبرنگار 
مهر می‌گوید: سطح آب‌های زیرزمینی در اکثر دشت‌های استان اصفهان کاهش 
یافته است.او ادامه می‌دهد: ۳۵ دشت در استان اصفهان وجود دارد که از این 
تعداد ۲۹ دشت از نظر کاهش آب‌های زیرزمینی در شرایط بحرانی ثبت شده‌اند و 
شرکت آب منطقه‌ای موظف است به صورت مرتب پایش وضعیت این دشت‌ها را 
انجام دهد.مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان با اشاره به اینکه مطالعات 
تعیین نرخ فرونشست زمین در دشت‌های استان اصفهان انجام شده است، ابراز 
می‌کند: بر اساس نتایج این مطالعات نرخ فرونشست در دشت‌های استان بین ۵ 
تا ۱۸ سانتی‌متر است که در این زمینه دشت اصفهان – برخوار و دشت مهیار 
بیشترین افت سطح آب‌های زیرزمینی را داشته‌اند. او می‌افزاید: در این دو دشت 
شاهد شکاف زمین در اراضی کشاورزی، راه‌ها، منازل مسکونی و دیگر مناطق 
هستیم. ضمن اینکه مطالعات میزان نرخ فرونشست در دشت‌های دامنه – داران 

و کوهپایه نیز انجام شود.
شیشه فروش با اشاره به نصب ۳۰ دستگاه جی پی اس در مناطق مختلف استان 
برای تعیین نرخ فرونشست زمین در استان اضافه می‌کند: بر اساس داده‌های این 
دستگاه‌ها در دشت‌های اصفهان، خمینی شهر، فلاورجان، برخوار، دولت آباد، 
گلپایگان، کاشان، اردستان، شهرضا، دهاقان، شاهین شهر، نجف آباد و... نرخ 
فرونشست تعیین شده است.او با بیان اینکه دشت مهیار در شرایط بسیار بحرانی 
فرونشست است، ابراز می‌کند: جاده‌ها، راه‌آهن و دکل‌های فشار قوی برق در 
این دشت در معرض آسیب جدی فرونشست قرار دارند.مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری اصفهان با بیان اینکه در حوزه خطوط راه آهن در دشت مهیار بخش 
آسیب دیده در محدوده استان فارس است که هماهنگی لازم برای بهبود شرایط 
و ایمن‌سازی خطوط انجام شده است، ادامه می‌دهد: برای این امر از مشاور نیز 
استفاده شده است.او با بیان اینکه شبکه آب و فاضلاب نیز قرار است به همت 
شرکت آب و فاضلاب ایمن شود، می‌افزاید: اقدامات ایمنی تاکنون انجام شده اما 
باید نظارت و پایش مستمر همچنان در دستور کار باشد.شیشه فروش با تاکید بر 
اینکه دکل‌های برق پرفشار در دشت مهیار از سال گذشته آسیب جدی دیدند، 
اضافه می‌کند: طرح انتقال این دکل‌ها به مکان امن پیگیری شد و با مطالعه چهار 
ماهه جابجایی دکل ۲۳۰ کیلوولت انجام شد و دو دکل نیز خریداری شد که 

ساماندهی شود و برای این امر ۷ میلیارد تومان هزینه شد.
او با بیان اینکه ۱۰ دشت اصفهان – برخوار، کاشان، اردستان، خالدآباد، شهرضا، 
بادرود، گلپایگان، دامنه، مورچه خورت و شهرضا از نظر برداشت‌های آب ممنوعه 
بحرانی اعلام شدند، می‌گوید: میزان افت آب در دشت مهیار به میزان ۴۹ متر 
بیشترین میزان افت را داشته و از این رو شرایط بحرانی را سپری می‌کند.مدیرکل 
مدیریت بحران استانداری اصفهان با بیان اینکه ادارات مختلف برای پیشگیری 
از حوادث احتمالی ناشی از فرونشست زمین در اصفهان اقدامات پیشگیرانه را 
انجام داده‌اند، ادامه می‌دهد: راه آهن، فرودگاه، شرکت آب منطقه‌ای، شرکت آب 
و فاضلاب و … در این زمینه ورود کرده‌اند و شهرداری نیز طرح مطالعاتی در 
زمینه وضعیت فرونشست در دشت اصفهان و راه‌های مدیریت و کنترل آن را از 
یک سال گذشته در دستور کار قرار داده است.او ادامه می‌دهد: نصب کنتورهای 
هوشمند روی چاه‌ها، شناسایی و پلمب چاه‌های غیرمجاز، مصرف بهینه آب در 
بخش‌های شرب و کشاورزی و … از اقداماتی است که تاکنون انجام شده است، 
بیش از ۱۳۰ هزار آبیاری نوین، ۲ هزار هکتار گلخانه، استفاده از پساب در صنایع 

و… از اقداماتی است که تاکنون انجام شده است.
شیشه فروش با بیان اینکه سازمان زمین شناسی و مرکز تحقیقات وزارت مسکن 
و شهرسازی در زمینه فرونشست زمین در اصفهان مطالعاتی را انجام داده‌اند، 
اظهار می‌کند: نتیجه این مطالعات به وزارت کشور اعلام شده و قرار است اعتبار 
۶۰ میلیارد تومانی برای اجرای طرح‌های اضطراری از سوی سازمان برنامه و 
بودجه به اصفهان پرداخت شود که تاکنون این امر محقق نشده و باید تسریع 
یابد.او می‌افزاید: احیای دائمی‌زاینده رود برای جلوگیری از ۳۰ درصد نشست 
زمین در اصفهان و جلوگیری از برداشت‌های بی رویه و افزایش بارگذاری بر روی 
این حوضه آبریز از دیگر مطالبات مسئولان اصفهان برای کاهش نرخ فرونشست 
در استان اصفهان است.مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان ادامه می‌دهد: 
احیای تالاب گاوخونی باید از سوی وزارت نیرو و سازمان حفاظت محیط 
زیست دنبال شود.علی بیت الهی، عضو هیئت‌علمی‌مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرسازی که بر این باور است فرونشست زمین یک پدیده ساخت دست بشر 
است، به خبرنگار مهر می‌گوید: فرونشست در دشت مهیار از ۵ سال گذشته به 
صورت جدی خودنمایی کرد، بارها در این ارتباط ابراز نگرانی کردم، گزارش‌های 
مکتوب در این زمینه را آماده کردیم برای جلوگیری از تشدید این پدیده ۲۲پ 
روژه اضطراری را تعریف در خواست ۶۰ میلیارد تومان اعتبار داشتیم که هنوز 
محقق نشده است و این پروژه‌ها در پیچ و خم اعتبارات مانده‌اند.او ادامه می‌دهد: 
بالاترین ریسک فرونشست در شهر اصفهان است و نقطه بحرانی فرونشست زمین 
درست در محدوده کلان‌شهر اصفهان وجود دارد و هرروز درحال‌توسعه است. 
ریسک فرونشست اصفهان ۲۰ برابر خراسان رضوی است و در معرض قرارگیری 
مجموعه‌های فرهنگی و جمعیتی در اصفهان بسیار بالا است؛ متأسفانه روی 
زمین کاری انجام نشده و ما می‌ترسیم هرچه موضوع فرونشست را تکرار کنیم 
برای مسئولان عادی شود.این عضو هیئت‌علمی‌مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی با بیان اینکه به ازای هر یک متر افت سطح آب زیرزمینی بین یک تا 
۵ سانتی‌متر فرونشست زمین اتفاق می‌افتد، اظهار می‌کند: کاهش آب زیرزمینی 
موجب کاهش فشار حفره‌ای و درنتیجه افزایش نیروی وزن لایه‌های فوقانی به 
لایه‌های زیرین می‌شود نتیجه این فرآیند، تراکم لایه‌هایی که پیش‌تر آبدار بودند 
و کم شدن ضخامت آن و درنهایت در سطح، فرونشست زمین است؛ یعنی اگر 
آبخوان‌های ما از بین می‌روند و اگر سال‌های بعد ده‌ها برابر امروز بارندگی و آب 
داشته باشیم دیگر آن آب به آن لایه و آبخوان نفوذ نخواهد کرد که اصطلاحاً به 
آن مرگ آبخوان می‌گوئیم و اگر اقدامی‌نشود زمان طلایی زنده کردن آبخوان را 
از دست می‌دهیم. او که بر این باور است تدوین مقررات ملی فرونشست زمین 
یکی از اساسی‌ترین اقدامات برای مقابله با پدیده فرونشست است، می‌افزاید: ما 
در کشور یک بند مقررات ملی برای موضوع فرونشست نداریم، مقرراتی مانند 
مقررات ساختمان اما در مباحث مختلف است و یکی موارد پیشنهادی من به 
هیئت دولت این است که یک مبحث میراث فرهنگی در این مقررات ملی 
فرونشست داشته باشیم.بیت‌الهی می‌افزاید: یکی از ویژگی‌های بدِ فرونشست در 
اصفهان، گرادیان نشست است و وقتی نشست یکسان نباشد ترک‌خوردگی زیر 
یک سازه ایجاد می‌شود و چون نشست در اصفهان نامتقارن است ریسک را بیشتر 
می‌کند؛ فرسایش تونلی در نزدیکی باند فرودگاه اصفهان و خطر نزدیک شدن این 
حفره‌ها به سطح زمین و احتمال فروریزش وجود دارد، در اصفهان ۳۲۸ مسجد 
و بیمارستان، ۲۵۸ مدرسه، ۱۹ مرکز فرهنگی و ۹ هزار و ۳۷۴ اثر تاریخی در 

معرض اثر فرونشست زمین قرار دارند.

گزارش

دبیر کانون هماهنگی شوراهای اسامی ‌کار آذربایجان 
غربی, با اشاره به اینکه ۶۵ درصد کارگران استان فاقد 
مسکن هستند، خاطرنشان می‌کند: حدود ۸۰ درصد حقوق 

و دستمزد کارگران در بخش مسکن هزینه می‌شود.
علی صحرانورد در گفت و گو با خبرنگار ایلنا، با بیان اینکه 
کارگران موتور محرک تولید هستند گفت: این درحالی است 
که افزایش دستمزدها یک سوم بوده اما سفره کارگران به 
نسبت دو سال قبل یک دهم شده است، لذا باید سهم‌بری 
عادلانه کارگران از درآمد کار و توجه دادن به صاحبان 
سرمایه با رعایت انصاف مورد توجه جدی قرار گیرد.
صحرانورد اصلاح افزایش حقوق متناسب با تورم اعلامی 
‌بانک مرکزی و سبد معیشتی را از مهم‌ترین مطالبات جامعه 
کارگری عنوان و تاکید کرد: این اقدام باید هر چه سریع‌تر از 

سوی مراجع قانونی پیگیری شود.
وی افزود: در حال حاضر جامعه کارگری با تنظیم 
دادخواست از مراجع ذیصلاح قانونی از جمله دیوان عدالت 
اداری طرح شکایت کرده و مطالبات قانونی خود را پیگیری 
می‌کند.این فعال کارگری در ادامه سخنان خود امنیت 
شغلی را از مهمترین دغدغه‌ها و مطالبات جامعه کارگری 
عنوان کرد و افزود: امنیت شغلی در یک کلام به معنای 
ثبات کار است که موجب ایجاد انگیزه کار، کیفیت تولید 

و بهره‌وری بنگاه می‌شود و در قانون اساسی و قانون کار 
کشورمان بر اهمیت این موضوع تاکید و ضمانت اجرایی 
خاصی برای آن در نظر گرفته شده است.این فعال کارگری، 
قراردادهای موقت کار را مصداق بارز تضییع حق و حقوق 
کارگران و حق‌الناس مطرح و بر اصلاح و بهسازی قراردادها 
تاکید کرد و گفت: همچنین، قراردادهای سفید امضا، 
پارادایم نسبتاً متاخری در عرصه روابط کار ایران در بخش 
خصوصی‌ است که »جبر زمانه« کارگران را وادار می‌سازد 

هر چه مقابل‌شان بگذارند، امضا کنند. 
صحرانورد  قراردادهای سفید امضا را  نوعی برده‌داری 
نوین عنوان کرد و گفت: این موضوع برازنده نظام 
جمهوری اسلامی‌ایران نیست.این فعال کارگری با اشاره 
به اینکه آذربایجان غربی ۴۰۳ هزار کارگر و حدود ۱۲۰ 
تشکل کارگری ثبت شده در اداره کل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی  استان دارد، ادامه داد: گرچه تشکل‌های کارگری 
نمایندگان جامعه‌ کارگر هستند اما به دلیل نبود امنیت 
شغلی کارگران، قدرت چانه‌زنی این نمایندگان نیز سلب 
شده است چراکه در صورت مطالبه‌گری امکان از دست 

دادن شغل کارگران وجود دارد.
دبیر کانون هماهنگی شوراهای اسلامی‌کار آذربایجان غربی 
رعایت حقوق کارگران طبق قوانین کار و کنوانسیون‌های 

بین‌المللی را ضروری دانست و متذکر شد که ۹۸ درصد 
کارگران استان با قراردادهای موقت کار مشغول کار 
هستند و از پایداری و امنیت شغلی برخوردار نیستند.
به گفته مشاور کانون هماهنگی شوراهای اسامی‌کار 
استان، اگر قراردادهای کارگران محکم‌تر و رسمی‌تر باشد، 
دستمزدشان بهبود یابد و امنیت شغلی داشته باشند چرخ 
تولید خواهد چرخید، کیفیت بهتر می‌شود، رضایت‌مندی 
مشتری بیشتر می‌شود و صادرات و درآمد نیز بیشتر 
خواهد شد و در نتیجه سطح رفاه جامعه و کارگر نیز بیشتر 
می‌شود.به گفته این فعال کارگری، کارفرمایان موظفند در 
راستای اجرای طبقه‌بندی مشاغل، ‌نیروهای قراردادی یا 
رسمی‌را با در نظرگرفتن تجربه و مهارت، توانمندی،کارایی 
و سابقه و سنوات در ردیف گروه و مزایای شغلی قرار بدهند.
صحرانورد با اشاره به اینکه خارج شدن ۴۵۰ قلم دارو از 
تعهدات تامین اجتماعی نگران‌کننده است، خاطرنشان 
می‌کند: کمبود و گرانی دارو برای افراد تحت پوشش 
تامین اجتماعی یک بحران دیگر تلقی می‌شود چراکه قادر 
نخواهند بود هزینه‌های درمانی را تامین کنند.وی ادامه داد: 
در شرایط حاضر بیمارستان ۲۸۸ تختخوابی امام رضای 
ارومیه پاسخگوی نیاز بیمه‌شدگان تامین اجتماعی نیست 
گفت: توسعه بیمارستان و درمانگاه‌های تامین اجتماعی 

ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است.این فعال کارگری به نبود 
مهمانسرای کارگری در استان اشاره کرد و گفت:  یک 
میلیون و ۲۶۸ هزار کارگر در آذربایجان‌غربی وجود دارد 
و با وجود اینکه آذربایجان غربی دهمین استان کشور به 
لحاظ آمار جمعیت کارگری است اما فاقد مهمانسراست، 
لذا احداث مهمانسرا در مرکز استان از مهمترین مطالبات 
تشکل‌های کارگری است.صحرانورد اظهار می‌دارد: در ۳۱ 
استان کشور تنها آذربایجان‌غربی فاقد مهمانسرا است که 
این خاء در چنین وضعیت اقتصادی و معیشتی باعث 
مشکلات زیادی برای کارگران و خانواده‌های آنها به ویژه 

بیماران شده است.
دبیر کانون هماهنگی شوراهای اسلامی‌کار استان عنوان 
کرد: در سطح استان ۲ هزار و ۵۰۰ شرکت خدماتی و 
پیمانکاری فعالیت داشت که با تلاش حوزه بازرسی و 
روابط کار اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان این 
شرکت‌ها ساماندهی و به حدود ۸۰۰ شرکت پیمانکاری 
رسیده است که هنوز هم در بدنه برخی از بنگاه‌های 
اقتصادی حضور فعالی دارند.به گفته وی معضل بزرگ 
شرکت‌های پیمانکاری در بحث تأمین نیرو است که باعث 
جلوگیری از انعقاد قراردادهای مستقیم بین کارفرمایان و 

کارگران می‌شود.

فرونشست زمین و ترََک‌های عمیق، مسجد 
جامع قزوین که یکی از کهن‌ترین مساجد 
استان و کشور است را تهدید می‌کند. به 
گزارش مهر، مسجد جامع عتیق بی شک 
یکی از مقدس‌ترین مکان‌های شهر قزوین 
به‌شمار می‌رود که در سال ۱۹۲ هجری 
قمری و به دستور‌هارون‌الرشید بنا نهاده شده 
و امروز با مساحت حدود ۳۵۰۰ متر مربع در 
دسترس است. این بنا که در طول تاریخ مورد 
هجمه‌هایی همچون حمله مغول قرار گرفته 
در دوره‌های متفاوتی همچون عصر صفوی و 
قاجار توسط معماران چیره دستی همچون 
علی نقی میرزا و یا علی اصغر اتابک بازسازی 
و مرمت شده است.اما روند تدریجی این بنا و 
گذر زمان باعث شده تا بیش از هر زمان بنا به 

مرمت و بازسازی نیاز داشته باشد. 
فرونشست زمین در بافت منطقه قدیمی‌و 
همچنین ترََک‌های عمیقی که به واسطه این 
فرونشست در بنا ایجاد شده نیاز به مرمت و 
بازسازی را بیش از هر زمانی ضروری کرده 
نورانی معاون میراث فرهنگی  است.احسان 
اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی 

و گردشگری استان قزوین در گفت‌وگو با 
خبرنگار مهر با اشاره به مشکلات این بنا اظهار 
کرد: از لحاظ سازه‌ای و فضا بنای مسجد جامع 
دارای ارزش‌های خاصی است که از آن جمله 
باید به نگارش نفیس آیات قرآن در دورادور 
آن و گوشواره‌های آجری اشاره کرد.وی افزود: 
در دوره‌های مختلف تاریخی کارهای مختلفی 
روی این مجموعه به صورت مطالعه شده اما 
گاهی این اقدامات بدون مطالعه صورت گرفته 
است.معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان 
قزوین ادامه داد: داربست‌های موجود در این 
مجموعه مربوط به آخرین دوره مرمتی این 
گنبد در سال‌های ۴٠ تا ۵٠ توسط معماران 

ایتالیای است.
وی از انجام کار مطالعاتی مجدد بر روی 
این بنا خبر داد و بیان کرد: هم اکنون 
توسط جهاد دانشگاهی بر روی خاک زیربنا 
و مصالح به کار رفته در ساخت بنا، تزئینات 
و.. مطالعاتی انجام شده و این مطالعات ادامه 
دارد.نورانی همچنین از مرمت بخش دیگری 
از بنا همزمان با مطالعات نیز خبر داده و 

اضافه کرد: رواق حجت‌الاسام ابوترابی که 
دچار رطوبت و شکستگی در طاقی‌ها شده 
بود به طور کامل استحکام بخشی شده و هم 
اکنون در مراحل پایانی کار قرار داریم.وی 
گفت: هم اکنون ۱۴۰۰ متر مربع از کانال‌های 
رطوبتی این مجموعه احیا شده است و پشت 
بام هم کف فرش خواهد شد و تا تیرماه سال 
جاری این پروژه مرمتی به پایان می‌رسد.علی 
دلزنده مسئول تیم تحقیقاتی جهاد دانشگاهی 
در این پروژه نیز در گفت‌وگو با خبرنگار مهر با 
بیان اینکه مطالعات پیشین روی مسجد جامع 
در حال بررسی است، اظهار کرد: یک تیم 
مطالعاتی دانش بنیان در حالی بررسی شرایط 

بنا و مطالعه بر روی آن هستند.
وی بیان کرد: باید ابتدا آسیب‌های بنا را با 
کمک این تیم دانش بنیان به صورت دقیق 
پیدا و آنالیز کرده و بعد بر روی آن اقدام کنیم.
مسئول تیم تحقیقاتی جهاد دانشگاهی در این 
پروژه تاکید کرد: مانیتورینگ و مطالعات انجام 
شده نشان می‌دهد بنا به صورت اندک در حال 
حرکت است و باید این حرکت به طور کامل 
ثبت و برای توقف آن برنامه ریزی کرد.وی 

گفت: سازه از استحکام بالایی برخوردار است 
و در زلزله‌های تاریخی ادوار مختلف سالم 
مانده و مهمترین آسیب امروز آن ترک‌هایی 
است که به علت فرونشست زمین ایجاد شده 

است.
مسئول پروژه مطالعات مسجد جامع قزوین 
با اشاره به اینکه همچنین بنا چرخشی از 
شمال غرب به شمال شرق دارد، گفت: 
تمرکز ما برای سالم نگهداشتن بنا روی بستر 
فعلی است و با تحقیقاتی که انجام شده به 
این نتیجه رسیده‌ایم که اگر بتوانیم بستر را 
تقویت کنیم می‌توانیم بنا را از آسیب دور 

کنیم.دلزنده بیان کرد: هم اکنون به صورت 
آزمایشگاهی مواد تقویت کننده در مقیاس 
محدود به بنا تزریق شده است و امیدواریم 
شاهد حفظ و حراست بنا از آسیب‌های بیشتر 
باشیم.قزوین با بیشترین آثار ملی ثبت شده 
در کشور نیازمند توجهی ویژه به آثار تاریخی 
و باستانی دارد. وجود منابع مالی کافی و 
همچنین دقت در حفظ و نگهداری بناهای 
تاریخی ارزشمندی که از پیشینیان برای این 
مردم باقی مانده بدون شک می‌تواند نقش 
مهمی‌در توسعه گردشگری استان قزوین 

داشته باشد.

سوءاستفاده سودجویان، تحریک بومیان و قصور برخی 
مدیران سبب شد تا ده‌ها هکتار از جنگل‌های حیدرکلا 
مینودشت قلع و قمع شود و سرانجام این روایت تلخ 
همچنان مبهم است.به گزارش مهر، جامع نبودن قوانین 
و ضعف در اجرای آن در سال‌های اخیر مشکلات زیادی 
را در حوزه‌های مختلف سیاسی، اجتماعی و اقتصادی به 
کشور تحمیل کرده که حوزه منابع طبیعی و محیط زیست 
هم از این قاعده مستثنی نبوده است.یکی از مواردی که 
در اواخر دهه ۶۰ در دستور کار متولیان مدیریت منابع 
طبیعی قرار گرفت موضوع خروج دام از جنگل و ساماندهی 
جنگل نشینان بود، هرچند طرح موضوع به سال‌های بسیار 
دورتر و به سال ۱۳۱۸ برمی‌گشت.اجرای این قانون از سال 
۱۳۶۸ آغاز شد و بر اساس برخی آمارها گلستان ۲۷۸ 
آبادی واقع در داخل و حاشیه جنگل و همچنین سه هزار 
و ۴۰۰ دامدار داخل جنگل داشت که مشمول اجرای این 
طرح می‌شدند.بر این اساس دولت بر مبنای مساحت 
اراضی تحت اختیار دامداران، تعداد احشام، میزان اراضی 
شخصی )مستثنیات( برای آنها، طرح تجمیعی و ما به ازا 
پیاده و برای آنها در سایر مناطق منزل مسکونی و اراضی 

زراعی پیش‌بینی کرد.
این فرایند در تعداد زیادی از روستا انجام شد اما روایت در 
روستای »حیدرکلا« یا »حیدرکلاه« مینودشت شنیدنی 
و چالش‌های ناشی از ضعف قانون و اهمال در اجرای 
آن قابل تحمل تر است.اهالی این روستا حدود ۴۰ سال 
پیش داوطلبانه دهکده خود را ترک کرده و عرصه‌های 
پیرامونی این روستا پس از چند سال تبدیل به جنگل 
می‌شود، منابع طبیعی بر اساس قانون اراضی این روستا 
را در روزنامه رسمی‌آگهی کرده و سپس در زمره اراضی 
جنگلی قرار می‌دهد. اما در ادامه با گران شدن اراضی در 
زمین‌های ییلاقی و خلاء قانونی عده‌ای از بومیان با حمایت 
برخی مطلعان به گپ‌های قانونی اقدام به طرح دعاوی 

علیه منابع طبیعی کردند.
در ادامه تعدادی از افراد موفق به اخذ رأی مبنی بر شخم 
و شیار اراضی جنگلی گرفتند و مقرر شد در زمین‌های 
متعلق به آب و اجداد خود کشاورزی کنند اما این افراد 
ترجیح دادند تا با ویلاسازی به درآمدهای میلیاردی دست 
یابند و در این رابطه برخی کم‌کاری‌ها و اهمال مدیران هم 

بی تأثیر نبود.در دهه ۹۰ برخی از اهالی روستای حیدرکلا 
علیه منابع طبیعی شکایت کرده و موفق به کسب نظر 
مثبت دادگاه می‌شوندمدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
گلستان در این خصوص به خبرنگار مهر گفت: چند سال 
قبل از پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی‌ایران، روستای 
نیشاک مینودشت در مجاورت روستای حیدرکلا، دچار 
رانش و لغزش می‌شود و اهالی نیشاک منازل خود را ترک 
کرده و به سوی مینودشت و روستاهای مجاور مهاجرت 
می‌کنند.حمید سامتی افزود: در سال‌های ۱۳۶۰ تا 
۱۳۶۲ اهالی روستای حیدرکلا که حدوداً ۲۰ خانوار بودند، 
هم به دلیل نبود خدمات زیربنایی مانند برق و خدمات 
بهداشت و درمان و در پیروی از اهالی روستایی نیشاک از 
دهکده خود به سوی مناطق پایین دست به ویژه روستای 
القجر کوچ کرده و فقط دو خانوار دامدار در منطقه 
می‌مانند.وی گفت: پس از کوچ اکثر اهالی این روستا و 
رهاکردن زمین‌های زراعی، به سبب شرایط اقلیمی‌تمام 
عرصه‌ها تبدیل به رویشگاه‌های جنگلی می‌شوند و اداره 
کل منابع طبیعی در اجرای مقررات ملی با آگهی رسمی‌در 
روزنامه سراسری و عدم ثبت اعتراض این عرصه‌ها را به 
اراضی جنگلی الحاق می‌کند و برنامه‌های پرورشی مانند 

جنگل کاری در آن انجام می‌دهد.
سلامتی ادامه داد: در سال ۱۳۷۰ با مذاکره با دو دامدار 
ساکن در روستایی حیدرکلا، تمام حق و حقوق آنها 
پرداخت و با اختصاص چند هزار متر زمین در منطقه دلند 
و منزل مسکونی در نوده ملک آنها را کوچ می‌دهد.مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان گفت: در اوایل دهه 
۹۰ تعدادی از فرزندان ساکنان قدیم روستای حیدرکلا، با 
استناد به سوابق کشت و کار، علیه منابع طبیعی گلستان 
شکایت کرده و در نهایت در دادگاه بدوی و تجدید 
نظر موفق به کسب رأی مثبت می‌شوند.وی افزود: این 
افراد موفق می‌شوند تا ۲۱ هکتار از عرصه‌های جنگلی 
حیدرکلا جزو اراضی مستثنیات قرار دهند.سلامتی بیان 
کرد: پس از تحصیل این رأی تعداد بیشتری از ساکنان 

قدیمی‌روستای حیدرکلا با همراهی اقوام خود در سال‌های 
۹۴ تا ۹۷ مبادرت به طرح شکایت می‌کنند.سلامتی ادامه 
داد: در سال ۱۳۹۸ و پس از وقوع سیل در منطقه عده‌ای 
از اهالی با همراهی برخی مدیران با استفاده از امکانات و 
اعتبار سیل جاده منتهی به روستای حیدرکلا را بهسازی 
و مرمت کردند؛ اقدامی‌که شاید با مجوز و یا بدون مجوز 
انجام شد اما هیچکس جلوی آنها را نگرفت.وی گفت: پس 
از سال ۹۸ عده‌ای از بومیان که در سنوات قبل با حکم 
قضائی زمین‌های در منطقه دریافت کرده بودند، به صورت 

غیرقانونی اقدام به ساختمان سازی کردند.
سامتی گفت: براساس رأی دادگاه آنها صرفاً مجاز به 
کشت و کشاورزی در زمین بودند و با توجه به آنکه روستا 
کد روستایی نداشت باید امور اراضی جهاد کشاورزی مانع 
ساخت و ساز می‌شد.مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
گلستان افزود: در سال‌های گذشته ده‌ها نفر از مردم 
منطقه حکم به استرداد اراضی خود از جنگل گرفته‌اند، 
با این وجود تلاش کرده‌ایم تا عرصه‌های جنگلی شخم و 
شیار نشود و با مذاکره به آنها زمینه‌های معوض بدهیم.

سامتی ادامه داد: مقرر است به تعدادی از افرادی که 
رأی دادگاه دارند در منطقه یعنی گاو و زمین بدهیم تا 
اراضی جنگلی روستای حیدر کلًا بیشتر تخریب و شخم 
و شیار نشود.وی گفت: برخورد با عاملان ساخت و ساز 
در منطقه )مستثنیات( در حیطه وظایف منابع طبیعی 
گلستان قرار نداشت زیرا این افراد دارای حکم قضائی 
بودند و برخورد با ساخت و ساز در اراضی شخصی در 
حوزه وظیفه امور اراضی سازمان جهاد کشاورزی قرار دارد.
فرماندار مینودشت هم به خبرنگار مهر گفت: در خصوص 
قضیه روستای حیدر کلًا فعاً اطلاعاتی ندارم و فقط بر 
اساس شنیده‌ها گویا سخنگوی قوه قضائیه حدود ۲۰ روز 
پیش اشاراتی در خصوص این روستا داشته و قصه و روایت 
ماجرا را نمی‌دانم.علی ملکان افزود: در حدود سه هفته‌ای 
که در این مسئولیت قرار دارم فرصت نشد که به صورت 
اختصاصی روی یک بخش روستا و نقطه جمعیتی خاصی 

مانند حیدر کلًا متمرکز شوم باید این موضوع از سایر 
نهادها پیگیری شود.وی گفت: فعلًا اطلاعات دقیقی در 
این موضوع ندارم و اظهارنظر از سوی بنده، در این مورد 

زود است.
مدیرکل سابق منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان هم به 
خبرنگار مهر گفت: در سالیان گذشته وظایف و تکالیف 
قانونی در خصوص روستای حیدر کلًا بر مبنای قوانین 
و مقررات سازمان جنگل‌ها و مراتع اجرایی شده و هیچ 
تخلف یا احتمالی در این موضوع نشده است.عبدالرحیم 
لطفی افزود: بر اساس برخی سیاست‌های اجرایی و حقوقی 
و برای جلوگیری از تنش‌های اجتماعی رویکردهای خاصی 
در دهه‌های گذشته اجرایی شده که باید دستگاه متولی 
شفاف پاسخگو باشند.مدیریت امور اراضی جهاد کشاورزی 
گلستان هم در این خصوص به خبرنگار مهر گفت: چالش 
و مقایسه حوزه حیدرکلا از سوی جهاد کشاورزی و منابع 
طبیعی در دست پیگیری بوده و در بخش جهاد کشاورزی 
شهرستان مینودشت هم تاکنون اخطارها و تذکرات قانونی 
زیادی برای متخلفان صادر شده است.کامبیز علیپور 
افزود: هر چند در برخی از پرونده‌های مطروحه در محاکم 
قضائی آرای و منع تعقیب صادر شده و بومیان محکوم 
نشدند اما صیانت از حقوق عامه در منطقه ادامه دارد.وی 
بیان کرد: هماهنگی‌های لازم با مجموعه قضائی استان 
در دست اقدام است تا اثربخشی پیگیری‌های حقوقی و 
قضائی علیه متخلفان منطقه افزایش یابد.علیپور گفت: 
دادخواست‌های حقوقی مستلزم پرداخت هزینه‌های گزافی 
است که ضرورت دارد برای موضوع چاره اندیشی شود.به 
گزارش خبرنگار مهر در خصوص قضیه روستای حیدرکلا 
ابهامات و دغدغه‌های متعدد دیگری وجود دارد که تلاش 
می‌شود در گزارش‌های بعدی به آن اشاره شود؛ چرایی 
عدم برخورد با متخلفان بدوی در ابتدای دهه ۹۰، چرایی 
عدم تعامل و تهاتر با بومیان متشاکی حاکم در مراجع 
قضائی، دلایل و عاملان بهسازی جاده روستای حیدرکلا 
و برخورد با مدیران متخلف و بررسی قصور و تقصیرهای 
احتمالی، عدم نظارت کافی بر اجرای احکام قضائی، 
پیگیری و بررسی عملکرد مدیران دستگاه‌های متولی در 
سنوات گذشته و چند مسئله دیگر که باید برای افکار 

عمومی‌تبیین شود.

۶۵ درصد کارگران آذربایجان غربی فاقد مسکن هستند

فرونشست، بنای تاریخی قزوین را تهدید می‌کند

»مسجد جامع عتیق«  قزوین در انتظار مرمت

تخریب جنگل و تولد یک آبادی

تاراج طبیعت »حیدرکلا« ادامه دارد

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تکلیف وضعیت ثبتی
 و اراضی و ساختمان‌‌های فاقد سند رسمی‌حوزه ثبتی شهرستان فومن 

برابر رای شماره 140260318003000118 -1402/01/16 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌‌های 
فاقد سند رسمی‌مستقر در واحد ثبتی فومن تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی الهام ستوده گشتی فرزند محمدکاظم به شماره 
ملی 0385237170 نسبت به ششدانگ یک باب خانه و محوطه به مساحت 700 متر مربع به شماره پلاک 2470 فرعی مفروز و 
مجزی شده از پلاک شماره 119 فرعی از سنگ اصلی 6 واقع در گشت بخش 24 گیلان از مالکیت رسمی‌یزدان طربی گشتی محرز 
گردیده است، لذا به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی ‌می‌شود و در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند ‌می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 2 ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند، بدیهی است در صورت انقضای 

مدت مذکور و عدم وصول گواهی اقامه دعوی طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف 120
تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/02/24
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/03/07

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین‌نامه قانون تکلیف وضعیت ثبتی
 و اراضی و ساختمان‌‌های فاقد سند رسمی‌حوزه ثبتی شهرستان فومن 

برابر رای شماره 140260318003000416 -1402/01/22 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌‌های 
فاقد سند رسمی‌مستقر در واحد ثبتی فومن تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی ابراهیم رنجبر سرابستانی فرزند عباس به شماره 
ملی 2669257259 نسبت به ششدانگ یک باب مغازه به مساحت 40/05  متر مربع به شماره پلاک 4164 فرعی مفروز و مجزی 
شده از پلاک شماره 190 فرعی از سنگ اصلی 69 واقع در گربه کوچه بخش 24 گیلان از مالکیت رسمی‌محمدرسول ستوده محرز 
گردیده است، لذا به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی ‌می‌شود و در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند ‌می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 2 ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند، بدیهی است در صورت انقضای 

مدت مذکور و عدم وصول گواهی اقامه دعوی طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف 115
تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/02/24
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/03/07
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